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L’IMPOST SOBRE LES ESTADES EN ESTABLIMENTS TURÍSTICS (IEET)

• Creat per la Llei 5/2012 de 20 de març (DOGC 6.094, de 23 de març)

– Títol III Articles 98 a 116
A destacar:

• Objecte i naturalesa del tribut
• Afectació
• Fet imposable
• Obligats tributaris: el contribuent, el subjecte passiu substitut i els

responsables solidaris
• Quota
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• Quota
• Exempcions
• Meritació i exigibilitat
• Facturació
• Normes sobre aplicació del tribut

– Disposicions finals quarta i desena
• DF quarta: modificació de la tarifa mitjançant llei de pressupostos)
• DF desena: entrada en vigor 1 de novembre de 2012

• Altres qüestions ...



L’IEET

Objecte i naturalesa

 Impost propi de la Generalitat competència per establir
tributs d’acord amb la Constitució, l’Estatut d’Autonomia i la
Llei Orgànica de Finançament de les comunitats autònomes
(LOFCA)

 Objecte: Grava la singular capacitat econòmica de les
persones físiques que es posa de manifest amb l’estada en els
establiments i equipaments d’allotjament turístic (art. 100)

 Afectació: els ingressos que s’obtinguin doten el Fons per al
foment del turisme (art. 101)



L’IEET

Fet imposable
(“El fet imposable és el pressupost fixat per la Llei per configurar cada tribut i la realització del
qual origina el naixement de l'obligació tributària principal” – art. 20.1 LGT)

Constitueix el fet imposable l’estada que fa el contribuent en
un dels establiments i equipaments referits en la llei (art. 103.1)

 Estada: gaudiment del servei d’allotjament, per dia o fracció, amb
pernoctació o sense (art. 103.2)

 Establiments i equipaments subjectes: (art. 103.3) Establiments i equipaments subjectes: (art. 103.3)

 Establiments hotelers

 Apartaments turístics

 Càmpings

 Establiments de turisme rural

 Albergs de joventut

 Habitatges d’ús turístic

 Àrees de pernoctació destinades a albergs mòbils

 Embarcacions de creuer turístic

 Qualsevol altre que s’estableixi per llei



L’IEET

Obligats tributaris (“Són obligats tributaris les persones físiques o jurídiques i les

entitats a les quals la normativa tributària imposa el compliment d'obligacions tributàries.” – art.
35.1 LGT)

 Contribuent: (qui realitza el fet imposable – art. 36.2 LGT)

La persona física que realitza l’estada o la persona jurídica a nom de qui es lliura la
factura per l’estada de persones físiques en dits establiments (art. 104)

 Subjecte passiu substitut: (És substitut el subjecte passiu que, per imposició de la llei i en
lloc del contribuent, està obligat a complir l'obligació tributària principal, així com les obligacions
formals inherents a aquesta – art. 36.3 LGT)
lloc del contribuent, està obligat a complir l'obligació tributària principal, així com les obligacions
formals inherents a aquesta – art. 36.3 LGT)

Té la condició de substitut del contribuent la persona física o jurídica que sigui titular de
l’explotació de qualsevol dels establiments o equipaments referits a l’art. 103.3 (art.
105)

 Responsables solidaris: (Responen del deute tributari – arts. 41 i ss LGT)

Persones que contracten l’estada directament en nom del contribuent i que actuen com
a intermediàries entre aquest i els establiments

 Declaració de la responsabilitat solidària procediment previst per la LGT i el Reglament
general de recaptació

 Si substitut ingressa la quota tributària corresponent a l’estada efectuada pel contribuent
sense haver-la-hi pogut repercutir, pot reclamar-la a l’intermediari (art. 106.2)



L’IEET

Quota (art. 107)

 Resultat de multiplicar el nombre d’estades pel tipus de gravamen (tarifa)

Tipus d’establiment Tarifa Barcelona (*) Tarifa resta Catalunya (*)

Hotels de 5*, GL i
embarcacions de creuer

2,25 € 2,25 €

Hotels de 4* i 4* superior 1,10€ 0,90 €

Resta d’establiments i
equipaments

0,65 € 0,45€

(*) Aquestes tarifes no incorporen el càlcul resultant de l’aplicació de l’IVA (10%)

Quota màxima: 7 unitats d’estada

Projecte Reglament

■ Unitats d’estada = els dies o fraccions del període continuat que suposa l’estada del
contribuent en l’establiment o equipament turístic.

■ Allotjament contractat en règim de cessió o arrendament de temporada l’import màxim
de la quota s’ha d’aplicar respecte de cada temporada o període de temps continu contractat.

equipaments



L’IEET

Exempcions (“Són supòsits d'exempció aquells en què, malgrat que es realitzi el fet

imposable, la Llei eximeix del compliment de l'obligació tributària principal.” – art. 22 LGT)

 Exempció objectiva: les estades subvencionades per programes socials
d’una administració pública d’un Estat membre UE (art. 108.1.a)

 Exempció subjectiva: les persones de ≤ 16 anys (art. 108.1.b)

 En ambdós casos, es requereix l’acreditació documental (art. 108.2) En ambdós casos, es requereix l’acreditació documental (art. 108.2)

Projecte Reglament

■ Programes socials: justificació documental de la reserva efectuada o la factura a càrrec de
l’entitat promotora, que identifiqui clarament el programa a càrrec del qual es finança l’estada;
sens perjudici de la justificació per qualsevol altre mitjà de prova admès en dret.

■ Menors de 16 anys:

-- En el cas de menors de 14 anys, si no es disposa de cap document acreditatiu de l’edat el
progenitor, tutor o acompanyant major d’edat ha de signar una declaració responsable

-- En el cas d’allotjaments inscrits a la Xarxa Catalana d’Instal·lacions Juvenils, quan acullin
activitats organitzades per a menors de 18 anys, sempre que estiguin sota el control i supervisió
d’un responsable, aquets ha d’efectuar una declaració responsable que indiqui el nombre de
persones del grup i quantes tenen edat igual o inferior a 16 anys



L’IEET

Meritació i exigibilitat
(“1. La meritació és el moment en què s'entén realitzat el fet imposable i en el qual es produeix el
naixement de l'obligació tributària principal...

2. La llei pròpia de cada tribut pot establir l'exigibilitat de la quota o quantitat que s'ha d'ingressar, o
d'una part d'aquesta, en un moment diferent del de la meritació del tribut.” – art. 21 LGT)

Meritació: A l’inici de l’estada (art. 109.1)

 Exigibilitat al contribuent: És exigible pel substitut al contribuent al final de
l‘estada, sens perjudici de situacions en què entre les parts intervinents haginl‘estada, sens perjudici de situacions en què entre les parts intervinents hagin
pactat un avançament del preu de l’estada (art. 109.2)

Entrada en vigor de l’impost i meritació

- L’impost entra en vigor l’1 de novembre de 2012 (DF desena)

- L’impost es merita a l’inici de l’estada i és exigible pel substitut del contribuent al final de l’estada.

 L’impost es meritarà per primera vegada respecte de les estades que s’iniciïn a partir de l’1 de
novembre. Per tant, aquelles que s’hagin iniciat amb anterioritat a aquella data, no meriten l’impost,
encara que el contribuent finalitzi la seva estada amb posterioritat a aquell dia 1.



L’IEET

Facturació

El subjecte passiu substitut ha de consignar en la factura que
emeti als seus clientes, de manera diferenciada de la
contraprestació pels seus serveis, l’import de la quota de
l’impost amb indicació del nombre d’unitats d’estada i del tipus
de gravamen aplicat.de gravamen aplicat.



L’IEET

Normes d’aplicació de l’impost

 Autoliquidació: (art. 110)

■ terminis i lloc Remissió al futur Reglament

■ model d’autoliquidació remissió a futura ordre conseller Economia i
ConeixementConeixement

 Gestió, Recaptació i inspecció: (art. 111)

■ ATC + col·laboració òrgans d’inspecció Turisme



L’IEET

Període de liquidació

Coincideix amb el trimestre natural.

L’autoliquidació ha de comprendre les quotes meritades i exigibles dins del trimestre
natural per a cada establiment o equipament turístic.

Termini de presentació i ingrésTermini de presentació i ingrés

La presentació i ingrés de l’autoliquidació de l’impost s’ha de fer dins dels terminis
següents:

a) La corresponent al primer trimestre de l’any, entre els dies 1 i 20 d’abril.

b) La corresponent al segon trimestre de l’any, entre els dies 1 i 20 de juliol.

c) La corresponent al tercer trimestre de l’any, entre els dies 1 i 20 d’octubre.

d) La corresponent al quart trimestre de l’any, entre els dies 1 i 20 de gener de l’any següent.



L’IEET

Lloc de presentació i ingrés de l’autoliquidació

L’autoliquidació s’ha de presentar i ingressar en qualsevol les entitats
col·laboradores habilitades a aquest efecte.

No és necessària la presentació quan no resulti cap quantitat a ingressar,
sens perjudici de l’obligació dels subjectes passius substituts de conservar la
documentació acreditativa de les exempcions aplicades fins que finalitzi el
termini de prescripció.termini de prescripció.

Forma de presentació

L’autoliquidació s’ha de presentar segons model normalitzat que ha
d’aprovar per mitjà d’una ordre el conseller d’Economia i Coneixement.

 Està previst que es publiqui al DOGC i al portal e-tributs durant el mes de novembre.
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www.e-tributs.cat
consultes_tributaries.eco@gencat.cat


